
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
(Prov. di PAVIA) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 
 

 

N.  93 
Del 03.09.2024 
 
Oggetto: Atto di pignoramento presso terzi – Dipendente matricola 8 – Presa 

d’atto 
 
 L’anno duemilaventiquattro , il giorno tre del mese di settembre nel proprio ufficio. 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con provvedimento della Prefettura di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

Sezione Regione Lombardia in data 19/08/2024 è stata autorizzata la reggenza, presso la 
sede di segreteria del Comune di Gravellona Lomellina (PV) alla sottoscritta Dr.ssa Angela 
Maria NATALE per il periodo 02.09.2024 -05.12.2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 20.12.2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 
Premesso che in data 12.06.2024 è stato notificato a questa Amministrazione al prot. n° 8591 un 
atto di pignoramento verso terzi per conto di Condominio La Farnia, in persona dell’Amministratore 
Urb. Manuele Ardesi, per la complessiva somma di € 8.248,38 (euro 
ottomiladuecentoquarantotto/38), oltre a spese e interessi, nei confronti del dipendente a tempo 
indeterminato, matr. n.8; 
 
Rilevato che tale atto intima a questo Comune di non disporre delle somme pignorate a favore del 
dipendente citato, nei limiti di legge, il quale risulta debitore nei confronti di Condominio La Farnia, 
in persona dell’Amministratore Urb. Manuele Ardesi rappresentato e difeso dall’Avv. Roberto 
Ruzzenenti del foro di Brescia, con studio in Brescia (BS), via Solferino n. 20/C; 
 
Considerato che questo Comune è stato invitato a rendere la dichiarazione di cui all’art. 547 c.p.c., 
nella personale del suo rappresentante legale pro tempore, con la quale si deve certificare lo 
stipendio netto in godimento del dipendente matr. n. 8; 
 
Dato atto che tale dichiarazione è stata resa in data 18.06.2024 (prot. n. 8823); 
 
Richiamato l’art. 2, D.P.R. n. 180/1950 “Approvazione del testo unico delle leggi concernenti il 
sequestro, il pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti”; 
 
Ritenuto, a seguito di quanto fin qui esposto, di dover procedere a trattenere mensilmente 1/5 (un 
quinto) della retribuzione spettante al dipendente matr. n. 8, e sino alla concorrenza della somma 
dovuta, a decorrere dalla mensilità di SETTEMBRE 2024; 



Dato atto che il sottoscritto responsabile del servizio dichiara la mancanza di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, in relazione al procedimento in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 180/1950; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto del pignoramento in oggetto, procedendo a trattenere mensilmente 1/5 (un 

quinto) della retribuzione spettante al dipendente matr. n. 8, e sino alla concorrenza della somma 
dovuta, con decorrenza da SETTEMBRE 2024; 

2. di comunicare il presente atto all’interessato/a 

  
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      (Dr.ssa Angela Maria Natale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 
partire dal 09.09.2024 

                  
                                                                                                           Il FUNZIONARIO RESPONSABILE 


